
189

Bítov (okr. Znojmo)
„Cornštejn“, parc. č. 68.
Jevišovická kultura. Výšinné sídliště. Sonda. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.9340700N, 15.7150181E

V průběhu roku 2023 (9. 3. – 11. 8.) byl realizován záchranný 
archeologický výzkum na hradě Cornštejně. Výzkum byl vyvo-
laný stavebními pracemi souvisejícími s obnovou části obvodové 
hradby a na ni navazujícího parkánového zdiva. Pravěké nálezy 
byly zachyceny v  příkrém svahu, v  místech utrženého nároží 
parkánové zdi. Ta nebyla založena na skalním podloží, nýbrž 
na více jak metr mocné kulturní vrstvě, kterou lze na základě 
keramických nálezů datovat do jevišovické kultury. Pravěké sou-
vrství nasedalo na záměrně srovnané skalní podloží, ve kterém 
se podařilo zachytit tři zahloubené kůlové jamky. I v tomto pří-
padě lze zachycenou situaci datovat do období jevišovické kul-
tury (Rožnovský 2023, 98, obr. 64). Rozsah zkoumané plochy 
nebyl však dostatečně veliký na to, abychom mohli zodpovědět 
otázku, zda uměle vytvořená plošina s kůlovými jamkami před-
stavuje pozůstatek chaty, či jiného prvku využívajícího kůlovou 
konstrukci.

Literatura
Rožnovský, D. 2023: Archeologické výzkumy na Cornštejně. 

In: P. Eckl, D. Rožnovský (eds.): Cornštejn. Příběh hradu. Znojmo: 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o., 73–101.

Summary
In addition to medieval archaeological contexts identified 
during a rescue excavation at Cornštejn Castle (Bítov cadastral 
area, Znojmo District), traces of prehistoric occupation of the 
Jevišovice culture were also recognised at the site. 

David Rožnovský

Brno (k. ú. Dolní Heršpice, okr. Brno-město)
„Pod Větrolamem“, „Na Široké“, parc. č. 406/6, 409/6.
Kultura nálevkovitých pohárů. Sídliště. Náhodný zásah/nález. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1584233N, 16.6138044E; 49.1593494N, 16.6137617E

Během stavební akce související s rozšiřováním dálnice D1 
Brno centrum – Brno jih, v  úseku katastrů brněnských čtvrtí 
Horní Heršpice a  Dolní Heršpice, byl roku 2023 proveden zá-
chranný archeologický výzkum, který na katastru Dolních Her-
špic doplnil nálezové situace z roku 2022, kdy tu byl v trati „Pod 
Větrolamem“ prozkoumán jeden bohatý sídlištní objekt kultury 

s nálevkovitými poháry (obr. 1; Přichystal, Vachůtová 2023, 13). 
Několik nově odkrytých sloupových a zásobních jam a exploa-
tačních hliníků dokládá pokračování eneolitického sídliště také 
v prostoru severně od dálnice v trati „Na Široké“.

Literatura
Přichystal, M., Vachůtová, D. 2023: Výroční zpráva 2022. Brno: Ústav 

archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Summary
In 2023, a rescue excavation conducted in connection with the 
expansion of the D1 motorway along the route from Brno Centre 
to Brno South, in ‘Pod Větrolamem’ and ‘Na Široké’ fields (Dolní 
Heršpice cadastral area, Brno-City District), confirmed the exis-
tence of a settlement of the Funnel Beaker culture (Fig. 1).

Petr Kos

Brno (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)
Ul. Bohunická.
Střední eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1644481N, 16.5942050E

V  průběhu záchranného archeologického výzkumu při 
stavbě polyfunkčního domu ABT PARK při ulici Bohunická bylo 
na skryté ploše zachyceno celkem 10 následně prozkoumaných 
archeologických objektů. Šlo o soustavu několika menších (pa-
trně sloupových) jam doplněných většími objekty, mezi nimiž 

Eneolit
Eneolithic

Obr. 1. Brno – Dolní Heršpice. Nálevkovitý pohár z výzkumu sídlištní jámy. Foto P. Kos.
Fig. 1. Brno – Dolní Heršpice. Funnel beaker found in the settlement pit. Photo by 
P. Kos.

Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199


